根据发行人的说明，截至本补充法律意见书出具日，发行人尚未确定本次发行的发

行对象。根据《北京市君合律师事务所关于太龙（福建）商业照明股份有限公司重大资

产重组的法律意见书》，本次收购交易对方包括：Zenith Legend、润欣勤增、博芯香港、

全芯共创、香港嘉和及 Richlong Investment。其中，根据 2020 年 12 月 30 日，润欣

3-5

勤增、香港嘉和、Richlong Investment、全芯共创、袁怡（系 Zenith Legend、博芯香

港的实际控制人）各自出具的《关于不谋求上市公司控制权的说明》，润欣勤增说明不

参与本次发行的询价程序，袁怡、全芯共创、香港嘉和及 Richlong Investment 说明其

将在合法合规的前提下，依据其自主的投资决策，决定是否参与本次发行的询价程序。

根据本次收购交易对手方 Zenith Legend 和博芯香港的实际控制人袁怡，以及交易

对手方润欣勤增、全芯共创、香港嘉和及 Richlong Investment 出具的《关于不谋求上

市公司控制权的说明》，（1）本人/本公司/本企业及其关联人截至该说明出具日，本人/

本公司/本企业及其关联方不存在以任何形式单独谋求或与任何第三方共同谋求上市公

司控制权的协议或安排，不存在谋求上市公司控制权的情形；（2）本次发行完成 36 个

月内，本人/本公司/本企业及其关联方不会以本次发行取得的上市公司股份或通过本次

发行单独或共同谋求上市公司控制权，亦不会通过增持、委托、征集投票权、协议等任

何方式联合其他股东或其他任何方式谋求或协助他人谋求上市公司控制权；（3）本人 /

本公司/本企业将促使本人/本公司/本企业关联方遵守该说明。

基于上述，本所律师认为，截至本补充法律意见书出具日，本次收购交易对手方

及其关联人中，除润欣勤增说明其不参与本次发行的询价程序外，其他将自主决定是否

参与本次发行的询价程序，同时，本次收购交易对手方及其关联人不存在谋求发行人控

制权的计划。

2. 本次发行完成后不会导致庄占龙丧失控制权，不构成重组上市

根据《太龙（福建）商业照明股份有限公司向特定对象发行 A 股股票募集说明书（申

报稿）》，本次发行股票数量不超过 32,036,613 股，单个发行对象及其一致行动人认购

额上限不超过 2.1 亿元（含本数）。

若按照本次发行股票数量的上限计算（即假定发行价为 13.11 元/股），则本次发行

完成后，庄占龙持有发行人股份比例为 23.71%，单个发行对象在本次发行后最高持股

比例为 11.49%，因此不会导致庄占龙丧失控制权。具体情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前
新增股份

本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 庄占龙 33,048,000 30.78% - 33,048,000 23.71%

2 黄国荣 13,081,500 12.19% - 13,081,500 9.38%

3 苏芳 13,081,500 12.19% - 13,081,500 9.38%

4 向潜 7,739,000 7.21% - 7,739,000 5.55%

5
以 2.1 亿元认购

的单个对象
- - 16,018,306 16,018,306 11.49%

6 其他认购对象 - - 16,018,307 16,018,307 11.49%

3-6

7 其他原有股东 40,401,600 37.63% - 40,401,600 28.98%

合计
107,351,60

0
100.00% 32,036,613 139,388,213 100.00%

注：以截至 2020 年 9 月 30 日上市公司股东结构模拟计算。

若发行人在实际发行时以超过 13.11 元/股的价格发行，则本次发行新增股份数量将

较上表更少，对实际控制人的控制权影响亦将更低。

基于上述，本所律师认为，根据《上市公司重大资产重组管理办法》，本次发行不

构成重组上市。

二、《审核问询函》问题第 2 题

根据公司《重大资产购买暨关联交易报告书（草案）》（以下简称重组报告书），标

的公司与主要供应商Qorvo、主要客户闻泰科技签署的相关合同涉及控制权变更条款。

报告期内标的公司存在向财富之舟同时销售和采购存储芯片的情形。2018、2019年度，

标的公司前五大客户销售占比分别为 91.69%、88.29%，前五大供应商采购占比分别为

97.46%、91.71%。标的公司对关键核心人员存在一定程度的依赖。根据公司重组问询

函回复，Richlong Investment 股东唐雪梅及董事杨龙忠产业资源丰富，因此标的公司

2017 年引入其投资时，将杨龙忠、唐雪梅夫妇控制的 Richlong Investment 认定为产

业投资人，并在转让价格上给予一定折让。

请补充说明或披露：（1）结合报告期内主要销售合同和代理合同、订单或意向性订

单、框架性协议的控制权变更条款等，说明标的公司控制权变更对其主要客户、供应商

稳定性的影响，量化说明对业绩的影响，公司已采取或拟采取的应对措施，并充分披露